Matth. 17.

Ecclesia quibus modis olim creuerit.

Sanctorum cathalogo qui ascribantur sancti.

2. Timoth. 2.

Hierem. 17.

2. Timot. 3.

Apoc. 3.

tuorum secretum. Nam eos qui te diligunt affligis, & qui te odium foues, & concedis eis prospera.

Charissimi fratres, licet Dominus noster & omnipotēs Deus sit erga nos, vt misericordissimus Pater, est tamen etiam verax & iustus, & ita exhibet misericordiam, quod tamen non declinat à iustitia. Sicut ergo ad bonitatem eius spectat, vt nullum bonum maneat irremuneratum: ita ad iustitiam eius pertinet, vt nullum malum maneat impunitum. Constat autem quod nemo ita bonus & iustus est in hac vita, qui non habeat aliqua etiam mala, saltem parua: teste Ioanne in epistola sua: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est.* Sic iterum nemo ita malus est in hac vita, qui non faciat etiam aliqua bona, licet modica & insufficientia ad futuram beatitudinem. Quomodo insufficientia? Quia sine charitate, vel extra charitatem sunt facta. Aut si in charitate aliqua facta sunt, non tamen in charitate permanserunt: & ideo caruerunt premio infinito. Fructus enim boni operis (secundum Gregorium) perseverantia est. Ne tamen illa licet parua irremunerata maneant, dat Deus talibus hominibus temporalem mercedem, scilicet bona temporalia, honores, fortitudinem & sanitatem corporis, gratiā & fauorem coram hominibus, bonam fortunam & prosperitatem in agendis, & similia: peccata autem illorum reseruantur in futurum puniendā: quia non sunt digni, vt hic corripiantur à Domino.

Hic potest se quisque considerare cuiuscunq; sit status, & timere si prospera sibi eueniant, ne fortē sibi retribuat in presenti: quia, vt dicit Gregorius, Continuis successus temporalium, est certum futuræ calamitatis inditium. Seneca quoque licet gentilis esset, dixit: Nihil infelicius eo, cui nūquam accidit aliquid aduersi: malē de eo iudicauerunt dii. Et sanctus Augustinus, inquit, nullam plagam maiorem esse à Deo, quā quando Deus non defendit hominē à peccato. Et hoc fit quando non corrigit hominem, sed sinit eum agere secundum desideria cordis sui, donec veniat tempus, quando cōpleta est iniquitas illius. Tunc enim sustinebit horrendum iudicium. De talibus ponit comparationem sanctus Bernardus, inquit: Qui in delitijs mundi transit huius vitæ curriculum, similis est latroni, qui per florida prata trahitur ad suspendium. Vterque enim trāsit per delectabilia, sed finis malus est. Exemplum habetis in vita sancti Ambrosij, qui quum Romam pergeret, & ad quendam hospitem magnæ potentix & tēporalis felicitatis diuertisset, interrogauit de statu suo. Qui respondit: Domine satis bonus fuit semper, felix & gloriosus meus status. Ecce enim diuitijs infinitis abundo, seruos & famulas quam plures habeo, copiosam turbam filiorum & nepotum possideo, & omnia semper ad vota habui, nec vnquam mihi aliquid aduersi accidit vel quod contristaret aduenit. Quod audiens sanctus Ambrosius, vehementer obstupuit, & his qui cum eo erant in comitatu, dixit: Surgite, & hinc quantocius fugiamus, quia Dominus non est in loco isto. Quum ergo fugerent, & aliquantulum processissent, subito terra se aperuit, & illum hominem cum omnibus quæ ad illum pertinebant, ita absorbit, vt nullum inde vestigium remaneret. Quod cernens sanctissimus episcopus Ambrosius, dixit: Ecce fratres quam misericorditer Dominus parcat, quum hic aduersa tribuit: &

quam feuerè irascitur, quum semper prospera largitur. Et hoc est dictum de malis, cur prospere habeant in hac vita, & Deus dissimulat peccata eorum, id est, ita se gerat, quasi non videret: sed in fine apparebit bene, quando retribuetur eis, tunc gaudium peccatorum verteretur in perpetuum mororem.

Neminè potest viuere sine omni peccato qui intelligendum.

Electorum futurum peccata quomodo Deus hic puniat

Matth. 5.

Luce 16.

Sic e contrario iusti & boni homines non possunt viuere sine paruis peccatis, vt scilicet nunquam peccent: quia licet possimus à singulis abstinere, scilicet ab illo vel illo, &c. sed non ab omnibus. Sicut enim nullus est cibus, à quo homo non possit abstinere & viuere: quia si non comedit hoc, tunc comedit aliud: sed non potest abstinere ab omni, scilicet vt nihil comedat. Sic boni homines possunt abstinere à quocunque peccato seorsum considerato, sed non ab omni: quia si cauent ab vno, tunc cadunt in aliud: & quando pugnat aut defendunt se contra vnā malā cogitationem vel affectionē, interim lubinrat alia. Et hoc est dictum de paruis venialibus, quia de mortalibus peccatis per gratiam Dei potest quis abstinere ab omnibus & singulis. Hæc igitur peccata quamuis parua sint ex suo genere, non tamen dimittuntur impunita: aut si magna fuerunt vt mortalia, & per contritionem & confessionem sunt dimissa quantum ad culpam, sed non ex toto dimittuntur quantum ad penam: sed oportet, vt satisfiat, vel hic, vel in futuro. Cum ergo sacerdos nimis parua imponit penitentia multam, & nos etiam nihil adijcimus, tunc Deus vel diuina iustitia supplet quicquid non est purgatum & limatum: quia non possumus intrare in regnum cælorum, nisi simus purgati, limati & mundati ab omni macula peccati, ita vt simus puriores ac clariores sole. Et hæc est singularis gratia, quam dat Deus dilectis suis amicis, quod purgat eos in presenti, & non in futuro: quia illa futura pena in purgatorio est nimis acerba & ineffabiliter molesta ac aspera: & homo quādiu est adhuc in foro misericordiae: & in statu merendi, potest cum vno vero cordis gemitu, aut tonsione pectoris tantum delere, quantum aliqua anima post mortem multis diebus aut annis in purgatorio, quia est iam in iudicio iustitiæ, vbi oportet solui omnia, vsque ad minimum quadrantem, vel punctum, sine dimissione. Et etiam alia causa est: quia quicquid homo facit vel patitur in hac vita pro peccatis suis, est voluntarium & multum delet: sed post hæc vitā est inuoluturium & coactitiuum. Vt vero sancti recipiant purgationē pro peccatis paruis, & reprobi pro quibusdā bonis remunerationē, sit nobis exēpli loco parabola, quam Dñs posuit in Euangelio de diuite epulone, & paupere Lazaro. Dicatis mihi nunc, quædo videbatur Lazarus iacens in platea, & tam pauper, quod nec haberet de micis, quæ cadebant de mensa diuitis, & quod canes lingebāt eum, quis tunc cogitasset, quod tam magnus esset amicus Dei? quis veneratus fuisset eum tanquam futurum ciuem cæli? Quis quæso putasset nobilem ibi latere margaritam, id est, tam preciosam animam in sacco putrido corporis vlceribus pleni? Rursus quādo diues processit in publicum cum ingenti pompa ac fastu, quis illum delictis & honoribus plenum contempisset, tanquam inimicum Dei & socium dæmoniorum futurum? In fine tamen paruit Deum aliter atque homines iudicare, sicut scriptum est. *Mortuus est Lazarus, & portatus ab Angelis in sinum Abrahæ.* Ecce quantus honor sit pauperi, & despecto Lazaro. Notate, quia ciuis est cæli. Quid ei iam nocet contemptus? *Mortuus est autē & diues, ac sepultus est in sepulchro.*

in inferno. Ecce quanta desolatio & miseria. Vbi sunt nunc honores, vbi epulæ delicatæ, vbi tenera & preciosa vestimenta, vel cætera pompæ? Ecce quando vterque fuit in vita, quis non potius optasset diuitias diuitis, quam mendicitatem & infirmitatem Lazari? Sed nunc quando iudicatum est de vtroque, quis non magis commédât paupertatem Lazari, quam velit cum diuite esse? Quid fuit illi dictum posteaquam petiuit guttam aquæ sibi porrigi à Lazaro, quem despexerat in vita, quomodo fuit ei responsum? *Recordare quia bona recepisti in vita tua, & Lazarus similiter mala.* Nunc verò hic *consolatur, tu autem cruciaris.* Ex quibus verbis innuitur, quod diues ille etiam pauca bona fecerat, pro quibus in hac vita fuit remuneratus: & similiter Lazarus aliqua parua peccata habuit, quorum purgationem recepit in hac vita. Sed tamen quantum dilectus fuerit Deo etiam inter flagella sacra scriptura monstrat, cum scriptum sit: *Erat diues quidam, &c. postea subiungit: Mendicus quidam nomine Lazarus.* Certè apud nos solent magis sciri & scribi nomina diuitum quàm pauperum. Quis enim illum & illum diuitè non sciat? Sed quis de illo vel illo paupere interrogat? Si trāsit diues interrogatur: sed pauper nec respicitur. Quare ergo Christus in Euangelio non nominat diuitem, sed mendici describit vocabulum, nisi quia illum nouit ex nomine, cuius vitam nouit ex approbatione? Propterea dicit reprobis in iudicio: *Discedite à me operarij iniquitatis, quia non noui vos.* Quid est, non noui vos? Id est, non accepto vos, non approbo vos, non volo vos: quia in vita nullam notitiam vel familiaritatem contraxistis mecum, non fuistis me alloquuti, sed pactum fecistis cum mundo, & consilium cum diabolo. Ex his iam dictis intelligitis causam, quare sancti multa patiantur & premantur in hac vita: Primo, scilicet ratione culpæ delendæ, & suæ purgationis. Secundo, ratione suæ coronationis, & gloriôsæ remunerationis, siue maioris gloriæ promerendæ: quia sicut prius dixi secundùm Apostolum, *Nemo coronabitur, nisi qui legitime certauerit.* Et ideo quos Deus altius vult coronare in cælo, illos solet hic diutius & alacrius limare & præmere tribulationibus: sicut metallum, quanto magis & diutius atteritur & limatur, tanto amplius splendescit. Quum autem nemo (sicut dicit Augustinus) possit coronari, nisi qui vicerit, & nemo queat vincere, nisi qui certauerit, nec certare valeat, nisi quis habuerit tērationes & tribulationes, ergo hinc consequens fit, quod nemo coronabitur, nisi qui habeat tentationes & tribulationes. Certamen verò nostrum, quo pugnamus, est patientia, qua vincamus nosmetipsos. Vnde dicit Hieronymus: *Non nisi per patientiam impletur quod dicitur: Regnum cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud:* quia secundùm Gregorium, ad sublime præmium non peruenitur, nisi per magnos labores. Et sanctus Hieronymus, impossibile est, inquit, vt quis præsentibus fruatur bonis & futuris, vt transeat à delitijs ad delicias. Et D. Gregorius ait: *Non potestis hic gaudere cum seculo, & postea regnare cum Christo.* Et diuus Paulus ait: *Si compatimur, & conregnabimus.* Latro qui Christo socius fuit in passione, fuit & ipsi eodem die socius indiuiduus in paradisi consolatione. Dominus Iesus non habet duos cælos, scilicet hic & in futuro: alias iniuriam fecisset sanctis martyribus, cæterisq; sanctis omnibus, qui dilexerunt eum, ipsiq; placuerunt: qui omnes, sancta Iudith accitante,

Lucæ 16.

Nomen Lazari cur huiusmodi exprimat, & e pulonis taceat.

Matth. 25. Lucæ 13.

Electos Dei affligit ob causas diuersas.

2. Timot. 1.

Augustina.

Coronati nemine in cælis, nisi fuerit tribulatus in terris.

Hieronymus.

Matth. 11.

Gregorius.

Hieronymus.

Rom. 8.

Lucæ 13.

Iudith 8.

bb

per

VI
22

- Tribulatione esse porta ad regnum celorum.
- Lucæ 24.
- Bernardus.
- Gregorius.
- Idem.
- Afflictionum multiplex utilitas.
- Tribulatio v. ti cor. obliuatum, emolliat.
- Prosperitates temporales, cur Deus aliquibus subtrahat.
- Osee 2.
- Gregorius. 2. Paral. 31. 4. Reg. 21.
2. Paral. 33.
2. Para 36.
- Lucæ 15.
- Ibidem.
- per multas tribulationes transferunt fideles. Oportet nos semper considerare, quod hæc via despectionis & tribulationis est via & porta ad regnum celorum, per quam ipse Christus Dominus ingressus est, & omnes qui volunt eum sequi, oportet eadem via ingredi. Quid quasi scriptum est de Christo, qui fuit sine peccato? *Oportebat Christum pati* &c. Licet Christus etiam non esset passus, nihilominus intrasset in gloriam suam, tamen decebat ut non potestate, sed merito acciperet sui corporis glorificationem, in hoc quod faceret gratissimum & acceptissimum opus Deo, moriendo pro salute omnium. Super ista verba dicit sanctus Bernardus: Si oportuit Christum pati, & ita intrare in regnum suum, quomodo nos miseri intrabimus in regnum non nostrum, nisi prius patiamur? Et sanctus Gregorius, Si ipse hinc sine flagello (inquit) non exit, qui sine peccato venit, quomodo flagellis digni non erunt, qui huc cum peccato venerunt? Sed inter hæc considerandum est, quod ipse Gregorius dicit: Quid illic sunt passuri quos Deus reprobatur, si hic sic cruciatur quos amat? aut quomodo ferientur, qui in iudicio arguendi sunt, si sic eorum vita præmitur, qui ipso iudice teste, laudantur?
- Tertio, sancti tribulantur in hac vita ratione suæ utilitatis. Sunt autem multe utilitates tribulationum. Prima, quia mollit cor obstinatum in malo. Sunt enim multi homines viuentes in peccatis, & quia viuunt in delictis, prosperitatibus & commodis corporis secundum propriam voluntatem, ideo sic obdurantur in peccatis, ut non possint ea abijcere: & quando nihil sentiunt aduersi, putant se impunè semper acturos omnia, & nihil cogitant de futura retributione. Sed tamen Dominus etiam inexhaustum misericordie suæ fontem permittit interdum fluere ad tales, subtrahendo eis prosperitates temporales, & sanitates, & honores, & cætera quæ sunt eis occasio peccati: ita ut ad talem deuoluantur statum, quod amplius non libet eis peccare, vel quod non possunt: & tunc faciunt ex necessitate virtutem. Hinc est quod Dominus per Prophetam Oseam dicit ad animam peccatricem: *Septem v. an tuam spinis*, id est, impediam propositum tuum malum tribulationibus, ut non possis perficere voluntatem tuam. Et sanctus Gregorius dicit: Mala quæ nos hic præmunt, ad Deum ire compellunt. Exemplum habetis in Manasse rege Iudæ, qui super omnes reges, qui ante eum fuerunt in Hierusalem, peccauit in idololatria, & effusione sanguinis, & omni iniquitate: & quamdiu fuit in prosperitate sua non agnouit peccatum suum, nec emollitus est ad timorem Dei: sed postquam captus à rege Assyriorum, ductus fuit in Babylonem, & vinctus carcere, tunc demum illa tribulatio emolliuit cor ipsius, quod recognouit peccata sua, & clamauit ad Dominum: & confitendo peccata sua, & orando pro liberatione, & humiliando se, exaudiuit eum Dominus & liberauit eum. Postea emendauit vitam suam, & cessauit à peccatis. Simile exemplum habetis in parabola de filio prodigo, qui patrimonium suum accepit, & profectus in longinquam regionem, quam diu fuit in prosperitate, tam diu mansit in iniquitate: sed postea quando nihil amplius habuit, redijt ad se, emollitus per inopiam siue penuriam, ac recognouit se, dicens: *Reuertar ad patrem meum, & dicam ei: Pater peccauimus celum & coram te, iam non sum amplius dignus vocari filius tuus: fac me sicut vnum de mercarijs tuis.*

VI
22

Illuminatur ergo homo per tribulationem, quod venit ad cogniti-
nem sui, & se peccasse erubescit. Sunt enim multi agentes in prosperitate
non cognoscentes peccata sua, quia obcæcaturum habent intellectum per
peccatum, quod non intelligunt se peccare, hoc est, non aduertunt vel
non curant: tamen quando eueniunt eis aduersa, tunc cognoscunt sibi
hæc propter peccata sua euenire. Exemplum habetis in superbissimo rege
Antiocho, qui Iudæos voluit omnes delere, & eorum legem, & templum,
& ciuitatem in cumulum lapidum redigere: sed punitus à Deo in infirmitate
maxima, sua recognouit peccata, & glorificauit Deum, & promisit se Iu-
dæum futurum, & multa bona facturum, si superuixisset. Nonne recolitis
historiam in Genesi, quomodo filij Iacob vendiderunt fratrem suum Ioseph
in Aegyptum ex inuidia, & dixerunt patri, quod fera deuorasset eum:
qui tamen diuina prouidentia factus fuit princeps totius Aegypti, secundus
à Pharaone, sicuti ad longum tradit historia. Orta tandem fame super ter-
ram, uenerunt fratres ipsius Ioseph in Aegyptum ad emenda alimenta, &
non cognouerunt eum: sed ipse probè cognouit illos. Breuiter Ioseph vo-
lens eis in memoriam reducere peccatum, quod in ipsum admiserant, dixit
eos exploratores esse, & tenuit unum captiuum ex eis: & postea quando ite-
rum redierunt, iussit in saccis eorum abscondi seipsum, & furti eos accusa-
uit. Hoc uero totum fecit non ut vindicaret se de fratribus suis, sed ex vo-
luntate Dei & zelo iustitiæ: ut peccatum eorum puniretur. Cuiusmodi hæc ef-
fense angustia constricti, collegerunt sese, & peccatum suum vexatione oru-
diti agnoscentes, dixerunt inter se: *Merito hæc patimur, quia peccauimus in fra-
trem nostrum Ioseph, uidentes angustiam animæ eius cum deprecaretur nos, &
non auduimus: ideo ueniunt nobis hæc mala.* Ecce tantum tempus effluxer-
at, quod hoc peccatum fecerant, nec leguntur poenituisse, vel cum dolo-
re commemorasse aut retractasse, sed quando fuere afflicti, recordati
sunt iustum esse Deum, & quod eos affligeret, eo quod afflixissent fra-
trem suum, & didicerunt ex ipsa angustia, quomodo malè vexassent Ioseph.
Secundo, per tribulationem præseruatur homo à vitijs: quia
quotidie experientia discimus, ut sanctus quisque, si non habeat flagel-
lum custodiens ipsum, prolabatur facillè ad vitia. Et hæc maxima cau-
sa est, quare sancti ita dilexerunt esse in infirmitatibus & tribulationi-
bus, quia cognouerunt per huiusmodi se custodiri & refrænari à pecca-
tis. Exemplum habetis in vita sancti Thomæ, & de sancta Catherina Se-
nensis, quæ vsque adeo sitiuit cruces & afflictiones, ut sine illis nollet vi-
uere. Tertio, quia per tribulationem sæpe liberatur homo à tentationi-
bus carnis: quia per illam refrænatur concupiscentia, sicut supra exem-
plum habuistis de filio prodigo, quod consumpta substantia, quando
cepit famem pati & paupertatem, ab eo discessit desiderium luxuriæ.
Et in vicijs Patrum habetis exemplum, quomodo quidam tentatus spiri-
tu fornicationis, nulla ratione potuit liberari: tandem Abbas illius præ-
cepit monachis fratribus suis ut vexarent eum, & molestias & iniurias fac-
cerent ei, & nihilominus accusarent, quod ipse alijs talia fecisset. Tandem
interrogatus, ut se haberet erga tentationem fornicationis, respondit: *Mihi
viuere non licet, hoc est, alius me hic vexat, alius illic, & fornicari libeat?*

Peccata sua
cur quidam
agnoscere
nolint.

1. Mach. 1. 6.

1. Mach. 9.

Gen. 37.

Gen. 40.

Gen. 41.

Gen. 42.

Genes. 43.

Genes. 44.

Ioseph cur
afflixerit fra-
tres suos in
Aegypto.

Genes. 42.

Per tribula-
tionem homi-
nem seruari à
vitijs.

Sancti cur in
aduersitati-
bus gaudere
soleant.

Tribulatione
à carnis tea-
tationibus
liberari.

Tribulatione mentem cuiusque reuocari ad Deū.

Quarto, quia per tribulationem mens dispersa per exteriora, cogitur redire ad se. Deus enim ita se gerit perinde ut mater, quæ abstrahit filium à lacte: quia quando non inuenit homo, quod ipsum delectet foris, cogitur redire, & querere pacem intra se cum Deo: quia si tribulationes non essent, homines in delicijs constituti, obliuiscerentur Dei. Quapropter dicit Gregorius: Electis suis Deus iter asperum facit, ne dum delectentur in via, obliuiscantur eorum, quæ sunt in patria. Exemplum habetis de Salomone, qui in delicijs semper vixit: & quum esset sapientissimus, ad tantam stultitiam deuolutus est, ut idola coleret, victus amore mulierum. Causam huius assignat sanctus Gregorius, dicens: Cor Salomonis idcirco funditus sapientia deseruit, quando ipsum nulla disciplina exterius custodiuit. Et contra sanctus Paulus de seipso dicit: *Ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mee angelus Satana, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, ut diceret à me: & dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus in infirmitate percipitur.* Hinc est quod sancti in tantum diligunt affligi, quando quidem res ipsa experiuntur, sicut prosperitas est ruinæ occasio, ita per afflictiones hominem incitari ad consulendum salutem suam, & virtutes excolendas, Deumque timendum. Quinto, facit hominem seipsum cognoscere. Multi enim sunt, qui tempore pacis putant se valde perfectos & patientes esse, & proponunt ardua: sed veniens leuis aura aduersitatis dissipat totum quod proposuerunt, atque ita apparet, vix vnum verbum tolerare posse, quibus videbatur quod vellet & possent pro Christo mori. Similitudinem habetis in milite vel pugnatore, qui non potest scire vires suas & robur, quando non pugnat. Sic electi discunt sapere & experiuntur infirmitatem spiritus, & paupertatem in tentationibus, quod videlicet sunt vsque adeo pauperes, ut non possint vnam vincere cogitationem, sicque fiunt humiles. Et ideo dicitur in Ecclesiastico: *Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis.* Sexto, facit hominem de se diffidere, & spem ponere in Deo, & querere auxilium ab illo. Vnde dicit David de seipso in Psalmo: *Ad Dominum cum tribularer clamavi.* Exemplum habetis in libro II. Paralipomenon de Iosaphat rege Iudæ, qui quum viderat magnam multitudinem inimicorum venire contra se, à qua se non poterat humano subsidio defendere, clamavit ad Dominum, & dixit: *Quum ignoremus quid age debeamus, hoc solum residuum habemus, ut oculos nostros ad te dirigamus.* Septimo, adducit diuinam consolationem, sicut in Psalmo David dicit: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuas latiscauerunt animam meam.* Et Dominus dixit ad discipulos suos: *In mundo pressuram habebitis: mundus gaudebit, vos autem contristabimini: sed tristitia vestra vertitur in gaudium.* Et sanctus Augustinus ait: Vbi nulla est tentatio, ibi nulla est deuotio. Sed putatis aliquem esse qui nullam habeat tentationem, quum scriptum sit: *Tentatio est vita hominis super terram?* Haec dubio nemo est sine tentatione. Sed ille dicitur esse sine tentatione, qui tentationem suam non agnoscit. Et hæc est tentatio periculosissima, & perniciosissima, quando scilicet homo non cognoscit se tentari: quia tunc etiam non resistit, sed cadit de vno malo in aliud, & obcæcatus est a deo, ut nesciat quod tendat, aut quid faciat. Et in hanc tentationem digni sunt, vel permittuntur incidere, qui à paruis peccatis non volunt, nec proponunt abstinere, quum

Gregor.

3. Reg. 17.

Gregorius.
Salom. n. cur
permisus sit
cadere in i-
dololatriam.
2. Cor. 12.

Tribulatione
quemque ve-
nire ad sui a-
gitationem.

Eccle. 17.

Tribulatione
discere que-
re de suis
diffidere viji-
bus.

Psal. 119.

2. Para. 20.

Tribulatione
homines ac-
quire con-
solationes.
Psal. 91.

Ioann. 16.

August.

Iob. 7.

Sine tentatio-
ne quisquam
esse dicitur.
Tentatio pe-
riculosissima
omnium que
sit.

facile possint: quia cogitant, quod parua sint, ideo Dominus permittit eos sic obcæcari, vt cadant tandem in magna, nec sentiant. Tales similes sunt illi, qui dominum suum non vult quidem occidere, tamen vult ei dare multas alapas, persuasum habens, quod propter has non morietur dominus. Octauo, auget magnam gloriam tribulatio in futuro: quia, sicut prædixi, vt nullum malum manet impunitum, ita nullum bonum irremuneratum. Sed dicit aliquis: Ego multa peccata feci, & tanta, quod nec pro vno sufficio satisfacere & dolere: quomodo ergo possum mereri præmium? quia quicquid facio non sufficit ad soluendum debitum. Debetur ergo adhuc mihi etiam præmium? Respondendum: Verum est, quod omnia opera nostra non sufficiant secundum se, vel ad delendum debitum, vel promerendum præmium: sed tamen virtute passionis Christi, quæ est infinita possumus aliqua mereri & delere, quia sumus membra Christi, quæ diu sumus ei vniti per charitatem & ideo meritum eius est meritum meum. Sed ad questionem, quod omnia nostra transeant ad solutionem debiti, & per consequens nihil ad acquisitionem gloriæ, dicendum, tantam esse Dei bonitatem, vt pro vnoquoque opere bono facto in charitate reddat duplex præmium. Vnum est essentialiale vel substantiale, & est gaudium, quod consistit in visione iucunda & fruitione Dei, in quo est perfecta beatitudo, & secundum illud attenditur magis charitas & bona voluntas, ex qua factum est opus: sicut qui facit ex maiori charitate, habet tale maius præmium, quam qui facit idem opus ex minori. Vnde intelligitur, quod non respiciat quantum, sed ex quanto. Aliud est gaudium accidentale, de aliquo bono creato, vel de remissione debiti, id est, pœnæ, vel collatione donorum Dei. Et in hoc non solum attenditur charitas ex qua, sed etiam operatio, scilicet quanta, & quam pœnosa: & secundum hoc percipit homo etiam præmium, id est, absolutionem à grauiori pœna, licet etiam charitas in hoc attendatur. Si autem non haberet peccata, datur ei aliquid aliud, id est, deuotio, gaudium in conscientia, vel tale meritum conuertitur ad thesaurum Ecclesiæ, vbi sunt merita sanctorum & Christi, quæ supererogant ultra quæ necesse fuit: & inde datur illis, qui propria non habent merita: sicut patet in indulgentijs, quas facit Papa. Et ideo patet, quod in vno, eodemque opere & peccati pœna aliqua dimittitur, & aliquid premij in futuro meretur. Vnde potest rectè dici, quod is, qui habuit multa peccata viuens in pœnitentia facit multa opera bona, venit ad maiorem gloriam, quam aliquis iustus, qui pauca fecit peccata, & etiam pauca bona opera fecit: quia, sicut iam audistis, per bona opera simul delentur peccata & datur aliqua gloria. Et ideo dictum est etiam in Euangelio: Maius esse gaudium angelis Dei super vno peccatore, quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent pœnitentia. Quod est intelligendum de peccatore, qui seruenter pœnitet & operatur bona, & de iusto, qui contentus iustitia sua, non seruenter operatur bona. Nam, sicut dicit Gregorius: Sunt etiam aliqui iusti, qui desunt parua peccata, & faciunt pœnitentiam, sicut magni peccatores: & de illis non intelligitur dictum Euangelij, nec illis comparandi sunt peccatores: quia etiam iusti licet non sic peccauerint, æquè tamen pœnitent. Quicquid tamen patimur vel operamur, multum iuuat intentio, vt scilicet ex charitate omnia procedant. Debemus ergo, si vo-

bb 3. lumus

Tribulatione
acquirere
quemq; glo-
riam magnã
in celo.
Iob .4.

Opera nostra
quo pacto fi-
ant merito
præmioque
digna.

Pro opere
bono dari
duplex præ-
mium.
Essentialiale
gaudiū quod.

Gaudium ac-
cidentale
quod fit.

Meritum v-
nius applica-
ri alteri.

Lucæ 19.

Gregorius.

Inferio qualis in quouis opere habenda.

Jumus multum placere Deo, in omni opere ralem habere intentionem, ut scilicet non faciamus ad euadendam poenam, sicut faciunt ferui, qui timore dominum, nec solum ad merendum pramium, sicut mercenarij qui pro mercede laborant, sed solum ad placendum Deo: quia scilicet si vult, facimus, si non vult, non facimus. Et hoc est filiorum verorum, ut scilicet, quod si etiam non esset damnatio & poena, nec retributio, nihilominus ad placendum Deo facerent bene. Quod nobis concedat Dominus noster Iesus Christus in secula benedictus, Amen.

IN FESTO CONVERSIONIS B. PAULI APOSTOLI, Lectio Actuum Apostolorum, cap. IX.

Galat.

1. Corin. 15.
2. Cor. 12.

1. in synago-
gis.

Saulus autem adhuc spirans minarum, & cecidit in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, & petiit ab eo epistulas in Damascum ad synagogas: ut si quos inuenisset huius via viros aut mulieres, vinculos perduceret in Hierusalem. Et quum iter faceret, contigit ut appropinquaret Damasco: & subito circumfulsit eum lux de calo. Et cadens in terram, audiuit vocem dicentem sibi: Saule, Saule, quid me persequeris? Qui dixit: Quis es Domine? Et ille: Ego sum Iesus, quem tu persequeris, durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et Dominus ad eum: Surge & ingredere civitatem, & dicetur tibi quid te oportet facere. Viri autem illi, qui comitabantur cum eo stabant stupefacti, audientes quidem vocem, neminem autem videntes. Surrexit autem Saulus de terra, aperti que oculis nihil videbat. Admanus autem illum irabentes introduxerunt Damascum. Et erat ibi tribus diebus non viciens, & non manducavit, neque bibit. Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias, & dixit ad illum in visu Dominus, Anania. At ille ait: Ecce ego Domine. Et Dominus ad eum, Surge & vade in vicum, qui vocatur Rectus, & quere in domo Iuda Saulum nomine, Tharsensem, ecce enim orat. (Et vidit virum Ananiam nomine, introeuntem & imponentem sibi manus ut visum recipiat) Respondit autem Ananias: Domine, audiam a multis de viro hoc, quanta mala fecerit sanctis tuis in Hierusalem, & hic habet potestatem a principibus sacerdotum, alligandi omnes qui invocant nomen tuum. Dixit autem ad eum Dominus, Vado, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, & regibus, & filijs Israel, ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum pro nomine meo pati. Et abiit Ananias, & introiit in domum, & imponens ei manus dixit, Saule frater, Dominus misit me Iesus, qui apparuit tibi in via, qua veniebas, ut videas & implearis Spiritu sancto. Et confestim ceciderunt ab oculis eius tanquam squamae, & visum recepit, & surgens baptizatus est. Et cum accepisset cibum, confortatus est. Factus autem cum discipulis, qui erant Damasci, per dies aliquot. Et continuo ingressus in synagogas, predicabat Iesum, quoniam hic est Filius Dei. Stupebant autem omnes qui eum audiebant, & dicebant, Nonne hic est, qui expugnabat in Hier.